
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 21 de Julho de 2009  -  Nº 3444

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 19.973

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PAULO CÉSAR STELZER BINDACO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Meio 
Ambiente, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA, a partir de 09 de julho de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.982

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LEANDRO DE SOUZA AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo, sendo designado para prestar serviços junto aos setores 
administrativos da SEMGOV, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.987

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR DE 
UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-11555/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora ADUGAIR VIEIRA PESCA para 
ocupar o cargo de Gestor da EMEB “Hilsen Darci Perim” – 6ª 
Categoria, vinculada à Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
no período de 01 de abril de 2009 até 30 de junho de 2009, 
fi xando-lhe a gratifi cação mensal estabelecida na Lei n° 6.095/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

   Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.988

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-11063/2009, 2-11347/2009 e 2-12342/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas 
no quadro a seguir, nos períodos mencionados, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 Maria Lucia 
Sueth Dias PEB-A Ed. Básica

EMEB Angélica 
M a g n a g o 
Lachini

40h 15/06 a 30/06/2009

2 Maria Inês 
Ribeiro de Souza PEB-A Ed. Básica EMEB Zilma 

Coelho Pinto 40h 19/06 a 10/07/2009

3 Patrícia Brison 
Pereira PEB-A  Ed. Básica EMEB Zilma 

Coelho Pinto 40h 19/06 a 26/06/2009

4
R e n a t a 
E g r a m p h o n t e 
Stafanato

PEB-A Ed. Básica  EMEB Sirda 
Rocha dos Santos 40h 18/06 a 31/12/2009

5 Maria Lucia Sueth 
Dias PEB-A Ed. Básica EMEB Lions Clube 

Frade e Freira 40h 02/07 a 31/12/2009

6 Neide Rachel 
Ornelas Machado PEB-B Ed. Básica PETI 25h 09/06 a 18/06/2009

7 Ocidélia Marta 
Cogo Fiorese PEB-B Ed. Básica EMEB Luiz 

Semprini 25h 09/06 a 26/06/2009

8 Renata Barbosa 
André Boechat PEB-B Ed. Básica EMEB Lions Clube 

Frade e Freira 25h 02/07 a 31/12/2009

9 Renata Magda 
Fontoura Álvares PEB-B Ed. Básica EMEB Luiz 

Semprini 25h 02/07 a 31/12/2009

10 Patrícia Gama 
Gomes PEB-B Ed. Básica

EMEB Olga 
Dias da Costa 
Mendes

25h 09/06 a 31/12/2009

11 Paula de Lima 
Mainete PEB-B Ed. Básica

EMEB Sebastião 
da Rosa 
Machado

25h 15/06 a 31/12/2009

12 Silvana Paraizo 
de Paula PEB-B Ed. Básica EMEB Zilah 

Lima de Moura 25h 15/06 a 31/12/2009

13 Jecenir da Silva 
Gomes PEB-B Ed. Básica  EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25h 18/06 a 10/07/2009

14 Gemima Cabral 
da Silva PEB-C Artes  EMEB Anacleto 

Ramos 21h 19/06 a 31/12/2009

15 Suellen Alves 
Paganotti PEB-C História

EMEB Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

41h 18/06 a 01/07/2009

16 Vilma Gonçalves 
Ferreira PEB-C L. 

Portuguesa
Projeto AABB 
Comunidade 20h 26/05 a 31/12/2009

17 Gabriele Ribeiro 
de Souza PEB-D Pedagogo EMEB Sirda 

Rocha dos Santos 40h 18/06 a 31/12/2009

18 Maria Aparecida 
da Silva Ferreira PEB-D Pedagogo

EMEB Drª Rita 
de Cássia Vieira 
Vereza

40h 19/06 a 31/12/2009

19 Sineidi Ribeiro de 
Oliveira Cimão PEB-D Pedagogo EMEB Julieta 

Depes Tallon 40h 18/06 a 31/12/2009

20 Flávia Ferreira 
Pereato PEB-D Pedagogo

EMEB Maria das 
Victórias Oliveira 
Andrade

25h 26/06 a 18/07/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.989

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora VIRIANE APARECIDA PIGATTI 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Consultora 
Técnica Especializada, lotada na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, a partir de 09 de julho de 2009, sendo 
designada para prestar consultoria junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal de Meio Ambiente, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 19.998

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Memorando de Seq. n° 2-12539/2009, da SEMASI/
DRH,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 13 de julho de 2009, a servidora VANEIDE 
MENDES DE ALMEIDA PAES, do cargo efetivo de Professor da 
Educação Básica B IV V B 10 A, em virtude da revogação pelo 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Egrégio Tribunal de Justiça do Espírito Santo, da liminar que a 
mantinha nomeada.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.999

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 22131/2009, de 06/07/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços Públicos 
Municipais IV B 08 A, a servidora MIRELLA CARLETTE 
ZÓBOLI MODESTO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, a partir 
de 06 de julho de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.000

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ELIVONE ZORZANELLI para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Medicina e Segurança 
do Trabalho, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.001

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora LUCIANA APARECIDA 
RAYMUNDO DA SILVA para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Educação Ambiental, lotada na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a partir desta data, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 492/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o           nº.  20.936/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal SANDRO ESPEDITO 
MARÇAL LOPES, Gari, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos - SEMSUR, 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 29 de maio de 2009, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  493/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº. 
37.835/2008,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal RODRIGO ANDRADE DE 
AQUINO, Auxiliar de Topografi a, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 10 de agosto de 2006 até 21 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de novembro de 2008, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  494/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
20.039/2009, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOSÉ MARIA SÁ GONÇALVES, 
Medido Socorrista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação 
assiduidade,     Decênio 1998/2008, em caráter permanente, a partir 
de 16 de junho de 2009,    nos termos do Artigo 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de  2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  495/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve

Conceder às servidoras municipais relacionadas abaixo, lotadas 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
1º de fevereiro de 2009 a 30 de junho de 2009, nos termos do 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA PROT. Nº

Adezilda da Silva Santos PEB-B 17033 8398/2009

Beny Bárbara Soares Silvestre PEB-B 17030 8408/2009

Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro PEB-B 28877 8404/2009

Simone Damacena Cordeiro PEB-B 28947 8413/2009

Sueli  Maria Gomes Mariano PEB-B 8813 8410/2009

Valquíria Baiense Rocha PEB-B 17028 8407/2009

Zelinda Scaramussa Deprá PEB-B 18810 8411/2009

Zeny Cardoso Ferreira PEB-B 17060 8417/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  497/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE  TÉCNICA  
ESPECIALIZADA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos      nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº. 
34.891/2006, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora municipal ANA RAQUEL 
CYPRIANO, Técnico em Serviços Administrativos, lotada na 
Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, 10% (dez por cento) 
de gratifi cação de valorização da atividade técnica especializada, a 
partir de 18 de fevereiro de 2009, em conformidade com o Art. 34 
da Lei  nº.  6.095/2008.
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 168/2009, de 04 de março 
de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOISÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 498/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal WILLIAM FERREIRA NUNES, 
lotado na Secretaria Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, 
para acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 063/2009 25/06/2009

Locação de Equipamentos 
e Materiais para a Festa da 
Cachoeiro de Itapemirim, 
conforme especifi cações 
do Anexo I do Edital do 

Pregão nº 067/2009.

RV CERIMÔNIAS 
E PROMOÇÕES 
DE EVENTOS 

LTDA.

21.353/2009
38-11071/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

IP
AC

I



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 13

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 14

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 15

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

*R
ep

ub
lic

ad
o 

po
r 

in
co

rr
eç

ão



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3444 Página 16

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

SE
CR

ET
A

RI
A

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

TÍ
CI

A
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
RE

FE
IT

O
U

m
 c

an
al

 d
ire

to
 p

ar
a 

vo
cê

 fa
la

r c
om

 o
 n

os
so

 
Pr

ef
ei

to
 M

un
ic

ip
al

.

ED
IT

A
IS

A
qu

i v
oc

ê 
co

m
o 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 fa
z 

as
 su

as
 

co
m

pr
as

 e
 c

on
tra

ta
 se

us
 se

rv
iç

os
.

AC
O

N
TE

CE
 E

M
 C

AC
H

O
EI

RO
In

fo
rm

am
os

 s
ob

re
 e

ve
nt

os
 e

 d
ic

as
 i

m
po

r-
ta

nt
es

.

AT
EN

D
IM

EN
TO

 A
O

 P
Ú

BL
IC

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

RE
S 

EC
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

TÓ
RI

A
 E

 P
ER

SO
N

A
LI

D
A

D
ES

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

SE
RV

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

CA
CH

O
EI

RO
 D

E 
IT

A
PE

M
IR

IM


